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                                                          UDHËZIMI PËR VLERËSIM



Udhëzimi për vlerësim  
 
− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë.  
− Për cilëndo përgjigje e cila dallon nga zgjidhja e dhënë në këtë udhëzim për vlerësim, 
nxënësi fiton 0 pikë.  
− Nxënësi mund të fitojë 0,5 pikë vetëm në detyrat tek të cilat kjo është parashikuar  me këtë 
udhëzim 
Nr. i 
Det. Zgjidhja Vlerësimi 

1. ● tekst letrar Përgjigja e saktë – 1 pikë 
2. ● m, n, nj, j, r, rr, l, ll. Përgjigja e saktë – 1 pikë 

3. ● kurrkush Përgjigja e saktë – 1 pikë 

4. ● përcjellorja Përgjigja e saktë – 1 pikë 
5. ● antonimike Përgjigja e saktë – 1 pikë 

6. ● më 1972 në Tiranë Përgjigja e saktë – 1 pikë 
7. 1. Ismail Kadare – Kështjella 

2. Viktor Hygo – Gavroshi 
3. Anton Pashku – Lutjet e mbrëmjes 
4. Naim Frashëri – Lulet e verës 

3 përgjigje të sakta – 0,5 
pikë, 4 përgjigje të sakta – 
1 pikë 

8. ● e kryqëzuar Përgjigja e saktë – 1 pikë 
9. ● dialog Përgjigja e saktë – 1 pikë 
10. ● e saktë Përgjigja e saktë – 1 pikë 
11. ● Ç'kuptim kish fjala e kësaj fjalie? Përgjigja e saktë – 1 pikë 
12. Legjendë, Kalaja e Rozafatit Përgjigja e plotë  e saktë – 

1 pikë, gjysëm përgjigje 
0,5 pikë 

13. ● në njërën nga dy rrokjet e fundit të fjalës  Përgjigja e saktë – 1 pikë 
14. 1.koha e pakryer,  

2.veta e tretë 
3.zgjedhimi i tretë 
 

3 përgjigje të sakta ose 
përgjigje e saktë e plotë – 
1 pikë,  
2 përgjigje të sakta 0,5 
pikë 

15. ● vuajti shumë Përgjigja e saktë – 1 pikë 
16. Lasgush Poradeci, lirika Përgjigja e plotë  e saktë – 

1 pikë,  
gjysëm përgjigje- 0,5 pikë 

17. ● metafora Përgjigja e saktë – 1 pikë 
18. ● metafoni Përgjigja e saktë – 1 pikë 
19. ● kundrinorit të zhdrejtë me parafjalë Përgjigja e saktë – 1 pikë 
20. ● figurë stilistike, që ndërtohet mbi bazën e zmadhimit jashtë 

mase deri në tepri të qenieve, sendeve a tipareve të tyre, për të 
bërë përshtypje ose për të theksuar mendimin 

Përgjigja e saktë – 1 pikë 

 



VËREJTJE:  
 
1. Nuk pranohet përgjigjja e cila është shkruar vetëm me laps të thjeshtë 
2. Nuk pranohet përgjigjja të cilës i është hequr vizë dhe e cila është korrigjuar.  
3. Nuk pranohet përgjigjja në të cilën janë përdorur shkurtesat, përveç në detyrat në të cilat 
kërkohet se si shkruhen shkurtesat.  
4. Tek detyrat e tipit të hapur pranohet përgjigja, e cila është shkruar ose me shkronjë të vogël, 
ose me shkronjë të madhe në fillim, përveç tek detyrat ku kërkohen rregullat drejtshkrimore 
që kanë të bëjnë me përdorimin e shkronjës së madhe dhe asaj të vogël.  
5. Pranohet përgjigjja e shkruar me shkronja të shtypit, përveç nëse në detyrë nuk është 
kërkuar që detyra të shkruhet me shkronja të shkrimit.  
6. Pranohet përgjigjja e saktë e cila është shënuar qartë dhe nëse është shënuar në mënyrë 
tjetër nga ajo e parashikuar (p.sh., shkronja, fjala ose teksti është rrethuar, kurse është dashur 
të nënvizohet). 
7. Në detyrat me përgjigjet e ofruara, nxënësi merr 0 pikë nëse përveç përgjigjes së saktë 
rrethon edhe një të gabuar. 


